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UVOD   

Centar za žene žrtve rata – ROSA (Centar ROSA), feministička je i antimilitaristička organizacija 

osnovana 1992. godine s ciljem pružanja podrške i pomoći ženama koje su preživjele ratno i 

ostale oblike nasilja na osnovu spola. Svojim djelovanjem nastavak smo feminističkog pokreta 

protiv nasilja nad ženama osamdesetih godina, kao i mirovnog pokreta koji se formirao 

početkom devedesetih. 

Ciljevi Centra ROSA su ostvarenje prava žena na život bez nasilja, izgradnja mira i suočavanje s 

prošlošću uključivanjem rodne dimenzije, unaprjeđenje zakona i politika i njihove provedbe u 

području ženskih ljudskih prava, povećanje utjecaja civilnog društva i feminističkog pokreta na 

društvene promjene. 

Djelatnost Centra ROSA je pomoć i podrška ženama koje su preživjele različite oblike rodno 

utemeljenog nasilja (prostituciju, silovanje, ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja, 

trgovanje ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja), ženske mirovne politike/rodna dimenzija 

tranzicijske pravde: rad na razvijanju antimilitarističke, antiautoritarne, nenasilne kulture i 

održivog mira sudjelovanjem u organiziranju ženskih sudova i tribunala, poticanju rada 

komisija za utvrđivanje istine o ratnim zločinima, zagovaranje za unaprjeđenje ženskih prava i 

položaja žena u društvu, osnaživanje feminističkog pokreta i civilnog društva. 

Centar ROSA upisan je u registar Ministarstva pravosuđa i uprave 1993., Ministarstva uprave 

1997. i Gradskog ureda za opću upravu 2002. godine. 

Više informacija o aktivnostima Centra ROSA nalazi se na sljedećim internetskim stranicama:  

Centar za žene žrtve rata – ROSA  

Ženska Mreža Hrvatske 

PETRA Mreža za prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja 

 

Facebook stranice: 

Centar za žene žrtve rata ROSA  SOS linija za žrtve trgovanja ljudima  

YouTube: 

Centar ROSA 

Instagram: 

Centar ROSA 

Twitter (X): 

Centar ROSA 

 

Centar za žene žrtve rata – ROSA je u 2025. godini bio član sljedećih mreža: PETRA Mreža za 

prevenciju i eliminaciju trgovanja ženama u svrhu seksualnog iskorištavanja, Ženske mreže 

Hrvatske, EU Platforme civilnog društva protiv trgovanja ljudima, Brussels Call, Mreže 

specijaliziranih pravnika i NVO-a koji osiguravaju pravnu pomoć žrtvama trgovanja ljudima 

Vijeća Evrope, WAVE – Žene Evrope protiv nasilja, Žene u crnom, Global Women's Watch, te 

smo se u 2025. učlanile u: Europsku mrežu migrantkinja, CAP International (Koalicija za 

ukidanje prostitucije), ATLAS FREE mreža (Mreža za suzbijanje trgovanja ljudima u svrhu 

seksualnog iskorištavanja).  

https://czzzr.hr/
https://www.zenska-mreza.hr/
https://www.petra-nvo.net/
https://www.facebook.com/share/18tfx7Ue8P/
https://www.facebook.com/SosZaZrtveTrgovanjaLjudima/
https://www.youtube.com/%40centarrosa828
https://www.instagram.com/centarrosa/
https://twitter.com/CentarROSA


AKTIVNOSTI CENTRA ZA ŽENE ŽRTVE RATA – ROSA 
1. POMOĆ I PODRŠKA ŽENAMA KOJE SU PREŽIVJELE RAZLIČITE OBLIKE RODNO 

UTEMELJENOG NASILJA (prostituciju, silovanje, ratno silovanje i druge oblike ratnog nasilja, 

trgovanje ženama i djevojkama u svrhu seksualnog iskorištavanja) 

Osnovni ciljevi programa su: ostvarenje prava žena na život bez nasilja, prevencija rodno 

utemeljenog nasilja i diskriminacije (prostitucije, silovanja, ratnog silovanja, trgovanja ženama 

u svrhu seksualnog iskorištavanja), poboljšanje socijalne uključenosti i položaja žena koje su 

preživjele različite oblike nasilja uvjetovanog spolom/rodom. 

Tijekom 2025. godine bile smo usmjerene na ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva programa: 

• Održanje kontinuiteta preventivnog djelovanja  

• Osiguranje kontinuiteta pružanja pomoći i podrške ženama koje su preživjele različite 

oblike rodno utemeljenog nasilja i kontinuirano unaprjeđivanje rada  

• Unaprjeđenje međusektorske i sektorske suradnje u području pružanja pomoći i 

podrške ženama 

 

SAVJETOVALIŠTE CENTRA ZA ŽENE ŽRTVE RATA – ROSA 

Psiho-socijalna i pravna pomoć i podrška  

Savjetovanje i organiziranje podrške, pravno zastupanje na sudu i pravno savjetovanje, kao i 

pomoć u realizaciji prava pri institucijama, provodile smo za žrtve trgovanja ljudima, 

prostitucije, silovanja, ratnog nasilja, uključujući ratno silovanje, izbjeglištvo i štetne prakse, 

poput prisilnih brakova, genitalnog sakaćenja i dr.  

U okviru rada Savjetovališta Centra ROSA pružile smo savjetodavnu, pravnu i psihološku 

podršku, podržavajuće razgovore i informiranje, putem telefonskog, osobnog i online 

savjetovanja, te kroz grupe podrške.  

U okviru rada Savjetovališta Centra ROSA obratile su nam se 373 osobe, te smo pružile ukupno 

1367 usluga:  

• 416 podržavajućih razgovora i informiranja 

• 122 individualna terapijska psihološka savjetovanja 

• održano 5 grupa podrške 

• organizirani terapijski odmori na otoku Braču za 20 žena i 6 djece 

• 30 žena uključeno u zastupanje na sudu 

• 421 pravno savjetovanje i informiranje  

• 117 posredovanja pri institucijama (zdravstvo, socijalna skrb, školstvo) 

• 42 posredovanja pri traženju posla, stana, ostvarivanja financijskih potpora 

• 242 poziva na SOS liniju putem koje su pružene informacije i podrška 

 

U 2025. godini i dalje nam se za pomoć i podršku obraćaju žene koje su preživjele ratno 

silovanje za vrijeme rata u Hrvatskoj. U najvećoj mjeri nam se obraćaju tražeći psihološku 

pomoć nakon što se odluče suočiti sa dugo potiskivanim traumama, te za pomoć u procesu 

podnošenja zahtjeva za stjecanje statusa žrtve seksualnog nasilja u ratu. Pravnu pomoć 



pružale smo i ženama čiji su zahtjevi za stjecanje statusa žrtve odbijeni ili su im dodijeljena 

djelomična prava. Najčešće su odbijene s obrazloženjem u odluci Ministarstva branitelja da se 

u njihovom slučaju radi o individualno motiviranom karakteru kaznenog djela, pri čemu 

izostaje poveznica s ratnim okolnostima/operacijama, odnosno izravna veza s agresijom na 

RH. U dijelu odbijenih zahtjeva vidi se daljnja diskriminacija u primjeni zakona jer se pogrešno 

ocjenjuje koje je područje Republike Hrvatske bilo pod izravnim oružanim sukobom, odnosno 

u uzročnoj vezi s oružanim sukobom.  

Savjetovanje se odvijalo telefonski i osobno, dolaskom u savjetovalište. Dio savjetovanja se 

obavio i putem e-maila, te internetskih platformi za komunikaciju.  

Za pomoć i podršku obraćale su nam se i žene bez državljanstva, žene s ostvarenom 

međunarodnom zaštitom, te tražiteljice međunarodne zaštite, porijeklom iz Sirije, Iraka, 

Palestine, Konga, Kameruna, Sierra Leonea, Obale Bjelokosti, Nigerije, Malavija, Gane i drugih 

zemalja. Pružale smo pomoć i podršku stranim radnicama u Hrvatskoj iz Bosne i Hercegovine, 

Tanzanije, Nepala, Indije i Filipina. Također i ženama izbjeglicama/raseljenim osobama iz 

Ukrajine koje imaju status privremene zaštite u Hrvatskoj.  

 

U srpnju i kolovozu organizirale smo terapijski odmor u Kući SEKA u Splitskoj na otoku Braču 

za dvije grupe: žene azilantkinje i tražiteljice azila i njihovu djecu, te za žene koje su preživjele 

ratne traume u državama bivše Jugoslavije. Prema njihovim potrebama smo organizirale i 

sastanke grupa podrške. U okviru Koordinacije ženskih grupa SEKA, a u suradnji sa Fondacijom 

Cure iz Sarajeva, Alternativnim centrom za devojke iz Kruševca, Autonomnom ženskom kućom 

Zagreb, Ženskom grupom Split i Peščanikom iz Kruševca, organizirale smo i terapijski odmor za 

feminističke aktivistkinje. Ukupno je u 2025. godini u Kući SEKA boravilo 160 žena i djece. 

 

Informiranje žena koje su preživjele nasilje, nadležnih službi i druge zainteresirane javnosti  

Postoji stalni problem dostupnosti informacija za žene koje su preživjele nasilje, posebno žena 

koje su preživjele seksualno nasilje u ratu. 

Žene žrtve različitih oblika nasilja o njihovim pravima smo informirale putem tiskanih 

informativnih materijala, društvenih mreža (Facebook, Twitter, Instagram), te istupa u 

medijima.  

 

SOS linija za žrtve trgovanja ljudima 0800 77 99, besplatna za pozivateljice  

Centar ROSA SOS liniju vodi svakog dana u godini (uključujući vikende i praznike) od 10:00-

18:00h, s ciljem informiranja potencijalnih žrtava trgovanja ljudima i pomoći žrtvama. Linija je 

dio Nacionalnog programa za suzbijanje trgovanja ljudima te sve prijave o mogućim 

slučajevima trgovanja ljudima ili druga kaznena djela, dostavljamo MUP-u i Vladinom uredu 

za ljudska prava i prava nacionalnih manjina. Linija omogućava podršku ženama koje su žrtve 

trgovanja ljudima, te pružamo informacije o problemu trgovanja ljudima zainteresiranoj 

javnosti (novinari/ke, škole, studenti/ce, građani/građanke, institucije). Prijave prosljeđujemo 

Odjelu organiziranog kriminaliteta MUP-a. Također ih informiramo o mogućnostima pomoći i 

po potrebi usmjeravamo na organizacije i institucije za pružanje potrebne pomoći. 



U 2025. godini ukupno smo zaprimile 242 poziva. Od toga smo 5 prijava sumnje na trgovanje 

ljudima proslijedile MUP-u, te po jednu obavijest Nacionalnom koordinatoru za suzbijanje 

trgovanja ljudima i jednu obavijest DORH-u. Uz prijavu sumnji na moguće slučajeve trgovanja 

ljudima, na liniju su nas zvale i žrtve trgovanja ljudima koje su imale potrebu savjetovanja i 

rješavanja aktualnih problema. Osim slučajeva trgovanja ljudima na liniju su nam se obraćale 

i osobe s drugim vrstama problema, a koje smo upućivale na druge institucije i organizacije 

civilnog društva, s obzirom na vrstu problema, odnosno oblik nasilja ili drugog uskraćenja 

prava koje su trpjele one ili njima bliske osobe. 

 

Djelovanje u okviru Operativnog tima i Mobilnog tima za suzbijanje trgovanja 

ljudima/multisektorski rad na identificiranim slučajevima trgovanja ljudima 

U sklopu koordiniranih aktivnosti civilnog društva i institucija u zaštiti žena i djevojčica od 

rodno utemeljenog nasilja ostvarena je kontinuirana suradnja s institucijama u pružanju 

pomoći i podrške ženama putem sudjelovanja u radu Operativnog i Mobilnog tima za 

suzbijanje trgovanja ljudima, čiji rad koordinira Ured Vlade RH za ljudska prava i prava 

nacionalnih manjina. Naše su predstavnice sudjelovale na 6 sastanaka Operativnog tima 

Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja ljudima u 2025. godini.  

Operativni tim je sastavljen od predstavnika i predstavnica Ministarstva unutarnjih poslova, 

Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, Ministarstva rada, mirovinskog 

sustava, obitelji i socijalne politike, Ministarstva vanjskih i europskih poslova, Ministarstva 

zdravstva, Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta, USKOK-a, DORH-a, Hrvatskog Crvenog 

križa, Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Hrvatskog novinarskog društva, organizacija civilnog 

društva. Na sastancima Operativnog tima raspravlja se o svakom pojedinačnom slučaju osoba 

koje su preživjele trgovanje ljudima te se multisektorskim povezivanjem pronalaze konkretna 

rješenja. 

Sudjelujemo i u radu Mobilnog tima suzbijanja trgovanja ljudima koji djeluje prema Protokolu 

za identifikaciju, pomoć i zaštitu žrtava trgovanja ljudima koji propisuje da policija kod 

identifikacije žrtve u inicijalni razgovor sa potencijalnom žrtvom treba uključiti i predstavnicu 

civilnog društva koja će pomoći u procjeni radi li se o žrtvi, potom u razgovoru sa žrtvom 

predočiti joj kakvu vrstu pomoći i podrške može dobiti. Mobilni timovi imaju ulogu trenutne i 

interventne pomoći žrtvi trgovanja kad ju je potrebno zbrinuti i pomoći joj u obavljanju 

liječničkih pregleda i sličnog. Mobilni timovi na teren izlaze po potrebi i u stalnoj su 

pripravnosti. Dvije naše članice su dio Mobilnog tima koji djeluje na području Grada Zagreba i 

Zagrebačke županije.  

 

 

 

 

 

 

 



2. ŽENSKE MIROVNE POLITIKE/RODNA DIMENZIJA TRANZICIJSKE PRAVDE  

Osnovni cilj programa je izgradnja mira i suočavanje s prošlošću uključivanjem rodne 

dimenzije. Tijekom 2025. godine bile smo usmjerene na ostvarivanje sljedećih specifičnih 

ciljeva programa: 

• Jačanje podrške i solidarnosti ženskih OCD-a na području bivše Jugoslavije i šire u 

području borbe protiv militarizma, nacionalizma i razvoja građanske odgovornosti u 

svojim državama 

• Podizanje javne svijesti o nužnosti kažnjavanja ratnih zločina te raširenosti zločina 

ratnog silovanja u ratovima na području bivše Jugoslavije  

• Podizanje javne svijesti o mirovnoj politici ženskog pokreta  

• Doprinos stvaranju feminističkog koncepta odgovornosti, brige i sigurnosti s ciljem 

izgradnje pravednog mira 

 

24.01.2025. – sudjelovale smo na održavanju javne prezentacije Ženskog suda – slučaj Foča, u 

Ljubljani u prostoru PLAC (Participativna Ljubljanska Avtonomna Cona), u okviru koje je 

prikazan dokumentarni film o ovom događaju. U prezentaciji su sudjelovale Staša Zajović, 

Marijana Senjak i Nela Pamuković, te svjedok Kemalemir Frašto – putem Zoom-a. Ženski sud 

– slučaj Foča održan je 26.06.2023. godine, u organizaciji Žena u crnom i Autonomnog ženskog 

centra iz Beograda, uz podršku feminističkih grupa iz: BiH (Horizonti, Tuzla, Fondacija CURE, 

Sarajevo); Crne Gore (Centar za žensko i mirovno obrazovanje – Anima, Kotor); Hrvatske 

(Centar za žene žrtve rata – ROSA, Zagreb); umjetničko-aktivističkih kolektiva: Škart, Dah 

teatar, Prostor Miljenko Dereta, Beograd i Art klinika, Novi Sad 

 

25.01.2025. – sudjelovale smo na skupu podrške studentskim protestima u Srbiji, ispred 

Veleposlanstva Republike Srbije u Ljubljani. Istog dana je održan i Drugarski susret na temu 

studentskih protesta u Srbiji te o (Ne)vidljivoj SFR Jugoslaviji, također u prostoru PLAC 

(Participativna Ljubljanska Avtonomna Cona). Sudjelovali/e su Andrej Rožman, Staša Zajović, 

Lino Veljak, Slobodan Sadžakov, Fahrudin Kladničanin i Nela Pamuković. Cilj događaja je bila 

kritička refleksija, preispitivanje i zajedničko promišljanje pitanja koja nas zaokupljaju: SFR 

Jugoslavija: muzejski artefakt prošlosti ili podsticaj za stvaranje/građenje alternativa? Čemu 

služi brisanje/isključivanje jugo-iskustva i njegovo svođenje na muzejsku dimenziju?; O 

pozitivnim aspektima proživljenog jugo-iskustva – o kulturnim, političkim vezama i 

alternativama izvan institucionalnog okvira (Praxis, prve ženske autonomne inicijative, 

ekološke, antimilitarističke inicijative…); Jugonostalgija – sentimentalna privatna sjećanja bez 

relevantnih političkih poruka? Utjeha u vremenima krajnje ekonomske i političke 

nestabilnosti? Prikazani su filmovi: Neda Božinović – od partizanke do antimilitaristkinje, 

Priznajem – Antifašistička akcija: antifašistički marš ulicama Beograda, Sve smo mi Pussy Riot!, 

protestni performans koji su ŽuC organizirale 2012. godine, Antifašizam je moj izbor, o 

antifašističkom maršu koji su ŽUC i Labris organizirale 9.11.2009. povodom Međunarodnog 

dana borbe protiv fašizma. 



 
 

04.04.-06.04.2025. – sudjelovale smo na sastanku mreže Žena u crnom, koji se održao u hotelu 

Radmilovac. Naša je predstavnica govorila na panelu Tranzicijska pravda – feministički pristup 

na teme: Kontinuum seksualnog nasilja – i u ratu i miru, Solidarnost bez granica: o 

psihosocijalnoj podršci i pravnoj pomoći migrantkinjama – žrtvama seksualnog nasilja u 

Hrvatskoj.  

 

16.4.2025. – sudjelovale smo u organizaciji javne akcije pod nazivom "Ahmići 32 godine 

kasnije: Ne u naše ime", u Zagrebu u 12:00 sati na Trgu bana Jelačića i tribine „Zašto je Zagrebu 

potreban Trg ahmićkih žrtava?“, istoga dana u 17 h u Knjižnici i čitaonici Bogdana Ogrizovića, 

održana je i tribina povodom 32. obljetnice ratnih zločina počinjenih u Ahmićima pokraj Viteza. 

Međunarodni kazneni sud za bivšu Jugoslaviju je zaključio da je ovaj zločin počinjen u okviru 

međunarodnog oružanog sukoba između Republike Bosne i Hercegovine i Republike Hrvatske. 

Pravomoćno je potvrđeno da je “Hrvatska ostvarivala sveukupnu kontrolu nad HVO-om“ te 

„rukovodila u planiranju, koordinaciji i organizaciji HVO-a. Na tribini je izlagao Edvin Ćudić, 

koordinator UDIK-a, iz Sarajeva, Marijana Senjak, psihoterapeutkinja koja je specijalizirala 

traumatsku psihologiju; Tamara Opačić, glavna urednica društvenog magazina Nada. 

Moderatorica je bila Vesna Teršelič, voditeljica Documente – Centra za suočavanje s prošlošću. 

Javnu akciju i tribinu su organizirali Centar za žene žrtve rata – ROSA, Udruženje za društvena 

istraživanja i komunikacije – UDIK iz Sarajeva, Centar za građansku hrabrost iz Zagreba, 

Documenta – Centar za suočavanje s prošlošću iz Zagreba i Ženska mreža Hrvatske. 

 

https://documenta.hr/novosti/sjecanje-na-zlocin-u-ahmicima/
https://documenta.hr/novosti/sjecanje-na-zlocin-u-ahmicima/
https://documenta.hr/novosti/sjecanje-na-zlocin-u-ahmicima/
https://www.kgz.hr/hr/dogadjanja/ahmici-32-godine-kasnije/69913


 

04.08.2025. – u suradnji s Udruženjem za društvena istraživanja i komunikacije – UDIK iz 

Sarajeva, Centrom za građansku hrabrost iz Zagreba, Documentom – Centrom za suočavanje 

s prošlošću iz Zagreba i Ženskom mrežom Hrvatske organizirale smo javnu akciju pod nazivom 

"Zločini u Oluji su odgovornost svih nas", u Zagrebu na Trgu bana Jelačića. 

 
 

24.10.2025. – sudjelovale smo na okruglom stolu „Suočavanje s prošlošću kao preduslov 

sigurnije budućnosti“ koji je Udruženje za društvena istraživanja i komunikacije (UDIK) 

Sarajevo, organiziralo u Sarajevu povodom obilježavanja 32. godišnjice od zločina na 

Kazanima. 

 
 

13.-14.12.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na XVII Forumu za tranzicijsku pravdu u 

postjugoslavenskim zemljama „Budućnost kroz prošlost“, u hotelu Zonar, u Zagrebu, u 

organizaciji REKOM mreže pomirenja i Fonda za humanitarno pravo, Beograd. Teme foruma : 

Akademska zajednica u zarobljenom društvu: granice kritičkog govora i mogućnost 

intelektualnog otpora; Neostvareni transformativni potencijal tranzicijske pravde, Suđenja za 

ratne zločine: pravni proces i (ne)ostvareni transformativni efekti; Strategija suđenja i 

okončanja rada ICTY – da li je propušten transformativni efekt?, Nacionalna suđenja – dometi 

i ograničenja u regiji; Haška arhiva između pravde i sjećanja: pristup, javni interes i buduće 

nasljeđe; Memorijalne i transformativne inicijative; Od prijenosa sjećanja do transformacije: 



mladi između prošlosti i budućnosti: Međugeneracijski prijenos sjećanja, Studentski protesti 

u Srbiji – mladi između prošlosti i budućnosti. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.  ZAGOVARANJE ZA UNAPREĐENJE ŽENSKIH PRAVA I POLOŽAJA ŽENA U DRUŠTVU 

Opći ciljevi programa su: unaprjeđenje ženskih ljudskih prava i položaja žena u društvu i 

ostvarenje prava žena na život bez nasilja. Tijekom 2025. godine usmjerile smo se na 

ostvarenje sljedećih specifičnih ciljeva programa:  

• Unapređenje zakona i politika i njihove provedbe u području ženskih ljudskih prava  

• Povećanje vidljivosti problema rodno utemeljenog nasilja protiv žena i diskriminacije 

• Unapređenje međusektorske suradnje 

 

31.01.2025. – organizirale smo edukaciju pod nazivom „Suzbijanje trgovanja ljudima – od 

nacionalne do lokalne razine" za predstavnike/ce institucija i organizacija civilnog društva. Uz 

predstavnice Centra ROSA i vanjske suradnice psihologinju dr.sc. Anitu Lauri Korajlija i 

odvjetnicu Elu Kovačić, u edukaciju smo kao edukatore/ice uključile i predstavnike/ce Ureda 

Vlade RH za ljudska prava i prava nacionalnih manjina (Alen Tahiri i Jelena Dokša), Ministarstva 

unutarnjih poslova (Boris Novak), Ministarstva rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne 

politike (Marija Penava Šimac), Hrvatskog Crvenog križa (Sven Novosel) i Hrvatskog zavoda za 

zapošljavanje (Monika Hartek). Na edukaciji je sudjelovalo 30ak predstavnika/ca organizacija 

civilnog društva, institucija i ustanova.  

 
 

20.02.-21.02.2025. – sudjelovale smo na radnom sastanku "Jačanje kapaciteta nacionalnog 

referalnog sustava kroz rad Operativnog tima Nacionalnog odbora za suzbijanje trgovanja 

ljudima i mobilnih timova" u Rovinju, u organizaciji Ureda Vlade RH za ljudska prava i prava 

nacionalnih manjina i Hrvatskog Crvenog križa. Sastanak je organiziran za predstavnice/ke 

Nacionalnog sustava za suzbijanje trgovanja ljudima. 

 

21.02., 01.04. i 22.05.2025. – sudjelovale smo na sastancima sa državnom tajnicom 

Ministarstva unutarnjih poslova, Irenom Petrijevčanin i predstavnicama ženskih organizacija 

vezano uz izmjene Zakona o prekršajima protiv javnog reda i mira, policijsko postupanje, 

probleme i prijedloge iz naše prakse rada sa ženama koje su preživjele nasilje.  

 

07.03.2025. – sudjelovale smo na sastanku sa zastupnikom u Europskom parlamentu Markom 

Vešligajem, glavnim izvjestiteljem Europskog parlamenta za novu europsku Strategiju rodne 

https://zagreb.hr/odrzana-edukacija-na-temu-trgovanja-ljudima/206311
https://zagreb.hr/odrzana-edukacija-na-temu-trgovanja-ljudima/206311


ravnopravnosti. Na sastanku se, između ostalog, raspravljalo i o ključnim prioritetima u 

ostvarenju pune rodne ravnopravnosti, te područjima od izuzetne važnosti za uključivanje u 

preporuke Europskog parlamenta. 

 

11.03.2025. – online sudjelovanje na edukaciji OSCE – Office for Democratic Institutions and 

Human Rights u seriji Pod lupom: Zločin iz mržnje temeljen na spolu: nevidljivost pristrane 

motivacije i utjecaj na žrtve, predavačica, Myrna Dawson, University of Guelph, Kanada. 

Edukacija je otvorila pitanje važnosti uzimanja u obzir spolno/rodno uvjetovanog nasilja kao 

oblik mržnje: nevidljivost spola i roda. 

 

13.03.2025. – sudjelovale smo na webinaru Mreže specijaliziranih pravnika i NVO-a koji 

osiguravaju pravnu pomoć žrtvama trgovanja ljudima, Vijeća Evrope. Webinar je otvorila Petya 

Nestorova, izvršna tajnica Konvencije o borbi protiv trgovanja ljudima Vijeća Evrope. Na 

webinaru su bila sljedeća izlaganja: Predstavljanje nove sudske prakse Europskog suda za 

ljudska prava (ECtHR): B.B. protiv Slovačke, Katarina Trnkova, odvjetnica u tajništvu ESLJP-a, i 

Parosha Chandran, odvjetnica i profesorica Prakse u provođenju Zakona o modernom ropstvu, 

King's College London, UK. Provedba presuda Europskog suda za ljudska prava: uloga 

odvjetnika/ca i nevladinih organizacija, Anders-Molander Skavlan, pravnik u Vijeću Europe, 

Odjel za izvršenje presuda ESLJP-a. 

 

19. i 20.03.2025. – sudjelovale smo na online konzultacijama stručnjakinja s predstavnicama 

Tajništva Specijalne izvjestiteljice UN-a za nasilje nad ženama u vezi izvještaja o konceptu 

pristanka u odnosu na nasilje nad ženama i djevojčicama. 

 
 

 

19.03.2025. – organizirale smo okrugli stol „Izazovi u borbi protiv trgovanja ljudima – 

perspektive kaznenog pravosuđa te pomoći i zaštite žrtava“ na kojem su sudjelovali 

predstavnici/e relevantnih institucija i organizacija civilnog društva, akademske zajednice i 

neovisni stručnjaci/kinje. Na okruglom stolu izlagali su: Luka Mađerić član Grupe stručnjaka za 

suzbijanje trgovanja ljudima (GRETA) na razini Vijeća Europe; Lucija Lerga i Jelena Dokša iz 

Ureda Vlade Republike Hrvatske za ljudska prava i prava nacionalnih manjina; izv. prof. dr. sc. 

https://h-alter.org/izdvojeno/kako-suzbiti-trgovanje-ljudima/
https://h-alter.org/izdvojeno/kako-suzbiti-trgovanje-ljudima/


Aleksandar Maršavelski s Pravnog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – Katedra za kazneno pravo; 

izv. prof. dr. sc. Anita Lauri Korajlija s Filozofskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – Odsjek za 

psihologiju – psihologinja Centra za žene žrtve rata – ROSA; Ela Kovačić iz Odvjetničkog društva 

Jelavić i partneri – odvjetnica Centra za žene žrtve rata – ROSA; prof. dr. sc. Lana Ofak s Pravnog 

fakulteta Sveučilišta u Zagrebu – predstojnica Katedre za upravno pravo. Skup je moderirala 

prof.dr.sc. Zlata Đurđević. Teme okruglog stola bile su: imovinskopravni zahtjevi za žrtve 

trgovanja ljudima; primjena odredbi o nekažnjavanju žrtvi; identifikacija žrtava i progon 

počinitelja, te preporuke GRETA-e i drugih međunarodnih tijela. 

 
 

27.03.2025. – sudjelovale smo na 11. tematskoj sjednici Odbora za ravnopravnost spolova koju 

je suorganizirala Autonomna ženska kuća Zagreb – žene protiv nasilja nad ženama. 

 
 

14.-15.05.2025. – naša je predstavnica bila jedna od edukatorica na programu usavršavanja na 

temu „Pružanje pomoći i zaštita žrtava trgovanja ljudima“. Program je namijenjen županijskim 

i regionalnim koordinatorima/cama i njihovim zamjenama za postupanje prema žrtvama 

trgovanja ljudima te stručnim radnicima/ama domova socijalne skrbi kojima je osnivač 

Republika Hrvatska. Program usavršavanja je organizirala Akademija socijalne skrbi. 

https://asosk.hr/novosti/odrzan-prvi-termin-programa-usavrsavanja-pruzanje-pomoci-i-zastita-zrtava-trgovanja-ljudima/
https://asosk.hr/novosti/odrzan-prvi-termin-programa-usavrsavanja-pruzanje-pomoci-i-zastita-zrtava-trgovanja-ljudima/


 
 

09.-11.06.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na regionalnoj konferenciji "Razmjena 

iskustava servisa organizacija civilnog društva za podršku žrtvama" u Prištini, Kosovo, u 

organizaciji UNDP-a. Na regionalnoj konferenciji je održala izlaganje na panel diskusiji "Uloga 

civilnog društva u osnaživanju preživjelih i oblikovanju pravde". Ostale teme panela bile su: 

Oblikovanje pravde kroz zagovaranje civilnog društva; Regionalna suradnja među 

organizacijama civilnog društva, suradnja između organizacija civilnog društva i institucija za 

podršku žrtvama: izazovi, naučene lekcije, putevi napretka u suradnji; Civilno društvo i 

institucije u partnerstvu za odgovornost i pravdu; Od pravde do izlječenja: važnost 

sveobuhvatnih usluga za preživjele; Ojačavanje glasova preživjelih u procesima iznošenja istine 

i tranzicijske pravde. 

 
 

14.07.2025. – sudjelovale smo na obilježavanju nacionalnog dana Francuske u organizaciji 

Francuske ambasade u Zagrebu. 

 

29.07.2025. – sudjelovale smo na online sastanku CSO Platforme u organizaciji OSCE ODIHR. 

 

08.08.2025. – dale smo svoj doprinos i prijedloge za poboljšanje Kaznenog zakona čije su 

izmjene i dopune bile u e-savjetovanju. Naš prijedlog da se u članak 106. koji se tiče trgovanja 

ljudima uključi i zamjensko majčinstvo (surogatstvo) kao oblik iskorištavanja je usvojen.  

 

https://www.facebook.com/UNDP.Kosovo/posts/pfbid02KaiXpvTrsEeMd4HnPT2z32uR8EALJuffQohthT2yxpyqoiKLEzMYH79bRKFAmHmql
https://www.facebook.com/UNDP.Kosovo/posts/pfbid02KaiXpvTrsEeMd4HnPT2z32uR8EALJuffQohthT2yxpyqoiKLEzMYH79bRKFAmHmql
https://esavjetovanja.gov.hr/Econ/9228


08.09.-03.10.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na aktivnostima zagovaranja pri UN-u 

tijekom Šezdesete sjednice UN Human Rights Council, u Ženevi, Švicarska. Vijeće za ljudska 

prava održava najmanje tri redovne sjednice godišnje, u ukupnom trajanju od najmanje deset 

tjedana. Održavaju se u veljači-ožujku, lipnju-srpnju i rujnu-listopadu. Sjednice mogu trajati 

tri, četiri ili pet tjedana, ovisno o programu rada. Cilj putovanja je bio zagovaranje za usvajanje 

preporuka Centra za žene žrtve rata – ROSA prilikom izrade Univerzalnog periodičnog 

izvještaja o stanju ljudskih prava za Hrvatsku. Sustav UPR izvještavanja funkcionira na način da 

svaka zemlja članica svake 4 godine dolazi na red za provedbu redovnog ocjenjivanja stanja 

ljudskih prava u okviru Univerzalnog periodičnog pregleda (Universal periodic review – UPR). 

Mehanizam UPR-a uspostavljen je 2006. godine kako bi se uklonile praznine u tadašnjoj 

infrastrukturi za zaštitu ljudskih prava, te nadopunio rad postojećih UN-ovih postupaka za 

zaštitu ljudskih prava. Hrvatska je bila na redu za ocjenu u studenom 2025. U suradnji s 

američkom organizacijom za zaštitu ljudskih prava The Advocates for Human Rights, Centar 

ROSA je izradio izvještaj za Hrvatsku te ga u travnju predao nadležnom tijelu UN-a. Tim 

povodom u suradnji s organizacijama The Advocates for Human Rights i Autonomnom 

ženskom kućom Zagreb naša je predstavnica sudjelovala u procesu zagovaranja, 

sudjelovanjem na sastancima s predstavnicima zemalja članica koje u sklopu UPR izvještaja 

mogu dati preporuke Hrvatskoj, te s relevantnim radnim tijelima UN-a. U nedjelju 14. rujna je 

sudjelovala na edukaciji o zagovaranju u UN-u koju su organizirali The Advocates for Human 

Rights, a u periodu od 15.-18. rujna je sudjelovala u izravnom zagovaranju za usvajanje naših 

preporuka u UN-u. Tijekom ova četiri dana održani su sastanci s predstavnicima/ama zemalja 

članica (Costa Rica, Lesoto, Crna Gora, Belgija, Srbija, Džibuti), OHCHR voditeljicom ureda za 

Hrvatsku, članicama Radne skupine za eliminaciju diskriminacije žena i djevojaka, te 

predstavnicama Ureda specijalne izvjestiteljice UN-a za zdravlje, a sudjelovala je i na 

tematskom sastanku o stanju prava žena i djevojčica u ratnim područjima, povodom izrade 

posebne UN preporuke na ovu temu. Na sastancima je predstavljen sadržaj izvještaja te 

preporuke za poboljšanje zaštite ženskih ljudskih prava iz domene našeg rada, te su im 

dostavljeni izvještaj i preporuke. 

 
 

19.09.2025. – u sklopu obilježavanja Nacionalnog dana borbe protiv nasilja nad ženama našu 

organizaciju su posjetile članice Odbora za ravnopravnost spolova Hrvatskoga sabora na kojem 

https://docs.un.org/en/A/HRC/WG.6/50/HRV/3
https://docs.un.org/en/A/HRC/WG.6/50/HRV/3
https://docs.un.org/en/A/HRC/WG.6/50/HRV/3
https://www.sabor.hr/hr/press/priopcenja/clanice-odbora-za-ravnopravnost-spolova-posjetile-savjetovaliste-centra-za-zene


smo predstavile rad Centra ROSA i ojačale postojeću suradnju. U delegaciji Sabora su bile 

predsjednica Odbora Marija Lugarić, te članice Rada Borić i Sandra Krpan.  

 
 

22.09.2025. – sudjelovale smo na predstavljanju istraživanja i okruglom stolu „Ubojstva žena 

u Republici Hrvatskoj“ u organizaciji Ravnateljstva policije.  

 

23.09.2025. – sudjelovale smo na 19. sjednici Odbora za ravnopravnost spolova Hrvatskog 

sabora na kojoj se raspravljalo o izmjenama i dopunama Kaznenog zakona. 

 

27.09.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na međunarodnoj konferenciji "Znanost za 

izbor – pobačaj u globalnoj perspektivi", u Splitu, u organizaciji Ženske mreže Hrabre sestre. 

 

29.09.2025. – sudjelovale smo na prezentaciji nalaza evaluacije kvalitete rada skloništa i 

savjetovališta za žrtve nasilja te psihosocijalnog tretmana počinitelja i počiniteljica nasilja u 

Gradu Zagrebu u organizaciji Gradskog ureda za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe 

s invaliditetom. 

 
 

30.09.2025. – sudjelovale smo na sastanku obnovljene Platforme civilnog društva EU-a za 

borbu protiv trgovine ljudima u organizaciji Europske komisije.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=XJcnTaTWoZE
https://www.youtube.com/watch?v=XJcnTaTWoZE
https://s4her.com/
https://s4her.com/


01.10.2025. – sudjelovale smo na online sastanku i dijalogu sa Radnom grupom UN-a za 

nediskriminaciju žena i djevojčica. Sastanak je održan na Pravnom univerzitetu u Beogradu uz 

mogućnost online sudjelovanja. 

 
 

06.10.2025. – sastanak u Veleposlanstvu Republike Italije sa zamjenicom šefa misije, Mariom 

Cristinom Costa, i Veleposlanstvu Ujedinjene Kraljevine Velike Britanije i Sjeverne Irske sa 

Andrejom Maretic Vuković. Oba sastanaka održana su na temu predstavljanja našeg izvještaja 

pripremljenog u sklopu procesa UPR (Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku 

pri UN-u.  

 

07.10.2025. – sastanak u Veleposlanstvu Republike Irske sa veleposlanicom Wendy Dorman – 

Smith na temu predstavljanja našeg izvještaja pripremljenog u sklopu procesa UPR 

(Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku pri UN-u.  

 

07.10.2025. – sudjelovale smo na online sastanku dionika UNODC Civil Society Unit. 

 

07.10.2025. – podnijele smo prijedlog liste prioriteta za izvještaj o stanju ženskih ljudskih prava 

(List of issues) UN Odboru za uklanjanje svih oblika diskriminacije žena (CEDAW) na teme iz 

područja našeg rada: trgovanja ljudima, tranzicijske pravde, prava tražiteljica azila te 

seksualnih i reproduktivnih prava. 

 

08.10.2025. – sudjelovale smo na online sastanku na temu reparacije za žene koje su preživjele 

seksualno nasilje u ratu u organizaciji Global Survivors Fund. 

 

09.10.2025. – sudjelovale smo na sastanku u Veleposlanstvu Republike Portugal s 

veleposlanicom Maria Manuel Quintela Batista Durao na temu predstavljanja našeg izvještaja 

pripremljenog u sklopu procesa UPR (Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku 

pri UN-u. 

 

https://tbinternet.ohchr.org/_layouts/15/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=INT%2FCEDAW%2FICS%2FHRV%2F65316&Lang=en


09.10.2025. – sudjelovale smo na sastanku sa predstavnicima/ama Švedske, Finske i Danske 

ambasade u Hrvatskoj na temu predstavljanja našeg izvještaja pripremljenog u sklopu procesa 

UPR (Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku pri UN-u. 

 

16.-17.10.2025. – naša je predstavnica bila jedna od edukatorica na Akademiji socijalne skrbi 

na drugom terminu programa usavršavanja na temu „Pružanje pomoći i zaštita žrtava 

trgovanja ljudima“. Program je namijenjen županijskim i regionalnim koordinatorima/cama i 

njihovim zamjenama za postupanje prema žrtvama trgovanja ljudima te stručnim 

radnicima/ama pružatelja usluga kojima je osnivač Republika Hrvatska. 

 
 

17.10.2025. – dale smo svoj doprinos i prijedloge za poboljšanje Nacrta prijedloga 

Nacionalnog akcijskog plana provedbe rezolucije Vijeća Sigurnosti UN-a o ženama, miru i 

sigurnosti za razdoblje 2025.-2029. (NAP III) sudjelovanjem u E-savjetovanju. Naši komentari 

su primljeni na znanje. 

 

22.10.2025. – sudjelovale smo na online sastanku sa predstavnicima/ama stalne misije Kanade 

u UN-u u Ženevi na temu predstavljanja našeg izvještaja pripremljenog u sklopu procesa UPR 

(Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku pri UN-u. 

 

23.10.2025. – sudjelovale smo na sastanku u Veleposlanstvu Republike Slovenije s 

predstavnicima/ama veleposlanstava Slovenije, BiH, Crne Gore, Rumunjske, Poljske, Albanije, 

Češke, Mađarske i Austrije na temu predstavljanja našeg izvještaja pripremljenog u sklopu 

procesa UPR (Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku pri UN-u.  

https://asosk.hr/novosti/odrzan-drugi-termin-programa-usavrsavanja-pruzanje-pomoci-i-zastita-zrtava-trgovanja-ljudima/
https://asosk.hr/novosti/odrzan-drugi-termin-programa-usavrsavanja-pruzanje-pomoci-i-zastita-zrtava-trgovanja-ljudima/
https://asosk.hr/novosti/odrzan-drugi-termin-programa-usavrsavanja-pruzanje-pomoci-i-zastita-zrtava-trgovanja-ljudima/
https://esavjetovanja.gov.hr/Econ/9347
https://esavjetovanja.gov.hr/Econ/9347
https://esavjetovanja.gov.hr/Econ/9347
https://www.facebook.com/SLOinCRO/posts/pfbid07u9UBiWYmWtNQcqKu7J34s9hkzi2CLWHinNfgq9osYLpaDKPWgbhDxRrq9WEiM5pl


 
 

24.10.2025. – sudjelovale smo na online sastanku sa predstavnicima/ama stalne misije Cipra 

u UN-u u Ženevi na temu predstavljanja našeg izvještaja pripremljenog u sklopu procesa UPR 

(Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku pri UN-u. 

 

27.10.2025. – sudjelovale smo na konzultacijskom sastanku OCD-a i Povjerenstva za 

ravnopravnost spolova Skupštine Grada Zagreba i predstavnica nadležnih gradskih ureda s 

predstavnicama udruga civilnog društva 

 
 

27.10.2025. – sudjelovale smo na sastanku u Veleposlanstvu Republike Francuske sa 

veleposlanikom Fabienom Guillaume Edmond Fieschi na temu predstavljanja našeg izvještaja 

pripremljenog u sklopu procesa UPR (Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku 

pri UN-u. 

 

28.10.2025. – sudjelovale smo na online sastanku s predstavnicima/ama stalne misije 

Mađarske u UN-u u Ženevi na temu predstavljanja našeg izvještaja pripremljenog u sklopu 

procesa UPR (Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku pri UN-u. 

 

29.10.2025. – sudjelovale smo na online sastanku s predstavnicima/ama misije Meksika u UN-

u u Ženevi na temu predstavljanja našeg izvještaja pripremljenog u sklopu procesa UPR 

(Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku pri UN-u. 

https://skupstina.zagreb.hr/odrzan-konzultacijski-sastanak-radi-unaprjedjenja-borbe-protiv-nasilja-nad-zenama/8348
https://skupstina.zagreb.hr/odrzan-konzultacijski-sastanak-radi-unaprjedjenja-borbe-protiv-nasilja-nad-zenama/8348
https://skupstina.zagreb.hr/odrzan-konzultacijski-sastanak-radi-unaprjedjenja-borbe-protiv-nasilja-nad-zenama/8348


 

31.10.2025. – sudjelovale smo na online sastanku na temu izrade OSCE ODIHR publikacije o 

rodno osjetljivoj podršci žrtvama zločina iz mržnje. 

 

03.-04.11.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na VI. Sastanku Mreže specijaliziranih 

pravnika i NVO-a koji osiguravaju pravnu pomoć žrtvama trgovanja ljudima, Vijeća Evrope, u 

Palači Evrope, Strasbourg. Sastanak je otvorila Izvršna tajnica Konvencije Vijeća Evrope za 

djelovanje protiv trgovanja ljudima, Petya Nestorova. Beth Mullan-Feroze i Laura Mc Donald 

govorile su o tumačenju članka 14 Konvencije Vijeća Evrope o suzbijanju trgovanja ljudima u 

UK: promjene politika i potencijalni pravni izazovi, Celine Moreau i Olivier Peter govorile su o 

pogrešnim kvalifikacijama slučajeva trgovanja ljudima: primjeri iz Švicarske; Dejana 

Spasojević-Ivančić o novim slučajevima trgovanja ljudima iz Srbije – radno iskorištavanje i 

iskorištavanje kroz kriminalne radnje; Leila Langdalen Sbai i Hans Mikkel Herberg izlagali su na 

temu Skriveno lice trgovanja ljudima u Norveškoj, Alexandra Malangone o Istraživanjima 

otvorenih izvora i borbi protiv trgovanja ljudima: osnaživanje nevladinih organizacija i pravna 

praksa, Anne Brandt Christensen je govorila na temu Kako odvjetnice i odvjetnici i nevladine 

organizacije mogu raditi zajedno na ohrabrivanju i osnaživanju uloge privatnog sektora u 

prevenciji i borbi protiv trgovanja ljudima. Nastavilo se raditi u malim grupama na teme: 

Vrijednosti i principi Mreže pravnica/ka i NVO-a, Korporativna kaznena odgovornost za 

trgovanje ljudima: izazovi i avenije osnaživanja, Kako dovoditi u pitanje odluke o kvalificiranju 

trgovanja ljudima kao druga kaznena djela, Trgovanje ljudima i obveze zabrane vraćanja, 

Identifikacija, hvatanje i konfiskacija imovine trgovaca ljudima: uloga odvjetnika/odvjetnica, 

Osobni podaci žrtava: zaštita privatnosti u slučajevima trgovanja ljudima. Ana-Maria Telbis i 

Oana-Georgiana Girlescu predstavile su program treninga trenerica/trenera – CoE HELP 

program. 

 
 

12.11.2025. – sudjelovale smo na sastanku s predstavnicama novoosnovanog Sindikata stranih 

radnika pri Savezu samostalnih sindikata Hrvatske. Sastanak je održan na teme zavisnosti 

radnika o poslodavcu u smislu oduzimanja putovnica te slučajeva trgovanja ljudima i radnog 

iskorištavanja.  

 



12.11.2025. – studijska posjeta Udruge žena Vukovar našoj organizaciji u sklopu 

međunarodnog projekta i suradnje s organizacijom Lara iz Bijeljine, BiH. U studijskoj posjeti su 

sudjelovali/e predstavnici/e organizacija civilnog društva i institucija koji se bave suzbijanjem 

trgovanja ljudima u BiH. 

 
 

24.11.2025. – sudjelovale smo na sastanku sa predstavnicama/ima ambasade Belgije u 

Hrvatskoj na temu predstavljanja našeg izvještaja pripremljenog u sklopu procesa UPR 

(Univerzalni periodični pregled) izvještavanja za Hrvatsku pri UN-u. 

 

25.11.2025. – sudjelovale smo na sastanku sa novim britanskim veleposlanikom u Zagrebu, 

Javedom Patelom. 

 

28.11.2025. – sudjelovale smo na online sastanku CSO Platforme u organizaciji OSCE ODIHR. 

 

02.12.2025. – ususret Međunarodnom danu ljudskih prava i povodom Međunarodnog dana 

ukidanja ropstva, sudjelovale smo na sastanku pod nazivom STOP mržnji koja razara, u 

organizaciji Policijske akademije. 

 

09.12.2025. – sudjelovale smo na tematskoj konferenciji Autonomne ženske kuće Zagreb - 

žene protiv nasilja nad ženama „35 godina otpora i podrške: odgovori na nasilje prema ženama 

danas“. 

 



 

10.12.2025. – online sastanak CSO Platforme na temu trgovanja ljudima uz pomoć tehnologije 

u organizaciji OSCE ODIHR. 

 

12.12.2025. – primile smo delegaciju iz Ukrajine koja se nalazila u studijskoj posjeti 

organizacijama i institucijama Zapadnog Balkana. Studijsku posjetu su organizirali/e Women’s 

Peace and Humanitarian Fund, UN Women i inicijativa For All Women and Girls. U posjeti su 

sudjelovale/i predstavnice/i iz Ukrajine koje/i u institucijama i organizacijama civilnog društva 

rade na području zaštite žena od nasilja i promicanja ženskih prava. 

 
 

16.12.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na zajedničkom sastanku Nacionalnih 

izvjestitelja i ekvivalentnih mehanizama i EU Platforme civilnog društva protiv trgovanja 

ljudima te 24. sastanku EU Platforme civilnog društva za borbu protiv trgovanja ljudima, u 

Briselu, Albert Borchette Conference Center, u organizaciji Evropske komisije, EU 

Koordinatorice za suzbijanje trgovanja ljudima Diane Schmitt. Na sastanku su govorile/i 

Magnus Brunner, povjerenik Evropske komisije za unutarnje poslove i migracije, Magnus 

Heunicke, ministar rodne ravnopravnosti Danske, Oliver Onidi, zamjenik glavne direktorice u 

Glavnoj upravi za migracije i unutarnje poslove Evropske komisije. U sesiji Izgradnja 

partnerstva: država, tehnološki sektor i civilno društvo, govorile su predstavnice Danskog 

centra protiv trgovanja ljudima o projektu TRASE (Bridging research and Practice: Tracking and 

Responding Aganist Sexual Exploitation, kao i predstavnica Sveučilišta Complutence iz Madrida 

koja je prezentirala projekt HEROES. U sesiji Predstavljanje rezultata studije EU HUB protiv 

trgovanja ljudima o konceptu trgovanja ljudima u svrhu radnog iskorištavanja govorila je 

Anniina Jokinen iz HEUNI, Eu Hub protiv trgovanja ljudima. Sesiju Nova strategija za borbu 

protiv trgovanja ljudima moderirale su Roxana Maracineanu, generalna sekretarka 

Međuparlamentarne misije za zaštitu žena protiv nasilja i borbu protiv trgovanja ljudima, 

Francuska i nacionalna koordinatorica za borbu protiv trgovanja ljudima, te Suzanne Hoff, 

međunarodna koordinatorica La Strada International. Istog dana, na dvadeset četvrtom 

sastanku EU Platforme civilnog društva koja okuplja 77 članice iz svih EU zemalja, rad se 

sastojao od paralelne tri grupe, a naša je predstavnica sudjelovala u grupi Prevencija i 



podizanje svijesti. Druge dvije radionice bile su na teme: Zaštita žrtava, Partnerstvo s 

institucijama i privatnim sektorom. 

 
 

16.12.2025. – sudjelovale smo na 1. sjednici Povjerenstva za praćenje i unapređenje sustava 

podrške žrtvama i svjedocima Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije. 

 

22.12.2025. – sudjelovale smo na online sastanku sa Nacionalnim koordinatorom za suzbijanje 

trgovanja ljudima u okviru projekta "Podrška žrtvama trgovanja ljudima – jačanje suradnje 

nevladinih organizacija u borbi protiv trgovanja ljudima“ Udruge žena Vukovar i Fondacije 

"Lara" iz Bijeljine. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. OSNAŽIVANJE FEMINISTIČKOG POKRETA I CIVILNOG DRUŠTVA   

Osnovni cilj programa je osnaživanje kapaciteta organizacija civilnog društva i institucija za 

suzbijanje nasilja nad ženama, a tijekom 2025. godine bile smo usmjerene na ostvarivanje 

specifičnog cilja:  

• Razvoj feminističkog aktivizma i ženskog pokreta u RH, regionalno i internacionalno 

 

10.01.2025. – na poziv predstavnica Rehabilitacijskog centra za stres i traumu održale smo 

edukaciju za njihove zaposlenice na temu Rodno uvjetovano nasilje. 

 

31.01.2025. – sudjelovale smo na online Regionalnom sastanku članica WAVE Mreže iz 

jugoistočne Europe. 

 

27.02.2025. – sudjelovale smo na online sastanku WAVE (Women Against Violence Europe) 

Mreže. 

 

04.-08.03.2025. – sudjelovale smo na festivalu FemFest '25, Solidarnost, koji se održao u Tirani, 

Albanija, u Tulla Culture Center, Librari Babel i na drugim lokacijama, u organizaciji Nga BASH 

ART (Bashkimi i artisteve shqiptar) u suradnji s AWEN-Albanska mreža za osnaživanje žena, 

GADC and Shoqata Refleksione). Program je započeo 04.03.2025. dodjelom priznanja 

feminističkim aktivistkinjama iz Albanije, te performansom "Odvažnost pobunjenica", Stefania 

Rosso i Matteo Castellan, iz Italije. Dana 05.03.2025. naša je predstavnica sudjelovala na 

panelu/radionici "Adresiranje napada protiv rodne jednakosti" u biblioteci Librari Babel, uz 

Lepu Mlađenović, feministička aktivistkinja iz Beograda, Igballe Rogova, izvršna direktorica 

Kosovske ženske mreže iz Prištine, te aktivistkinjama iz Albanije Iris Canaj, izvršna direktorica 

DoArt, Ines Leskaj, izvršna direktorica AWEN. Moderirala je Dafina Beqiri, Program Manager 

WBF. Prijevod: Delina Fico. Na panelu je naša predstavnica izlagala o napadima na ženska 

prava u Hrvatskoj.  

 
 

13.-16.03.2025. – online izlaganjem naše predstavnice na temu Napadi na ženska prava i 

ravnopravnost žena i muškaraca smo se pridružile susretu aktivistkinja iz regija Mitrovica, 



Kosovo i Rasinskog okruga u Srbiji u Ohridu u organizaciji Peščanika iz Kruševca i Asocijacije 

žena Mitrovice za ljudska prava. 

 

25.03.2025. – organizirale smo online sastanak članica PETRA Mreže (mreža nevladinih 

organizacija za Prevenciju i Eliminaciju TRgovanja ženamA u svrhu seksualnog iskorištavanja). 

 

27.-28.03.2025. – sudjelovale smo na sastanku i izobrazbi koji su se održali u IMPACT centru u 

Zadru, u organizaciji Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva. Teme sastanka i izobrazbe: 

Provedba institucionalne podrške – izazovi u programskog dijelu provedbe, Radionica 

"Zamišljeni grad" – doprinos udruge razvoju lokalne zajednice, Provedba institucionalne 

podrške – izazovi u financijskom dijelu provedbe, Javna nabava za udruge: od internih 

dokumenata do provedbe. 

 
 

08.04-09.04.2025. – sudjelovale smo na sastanku WAVE Radne grupe žena migrantkinja i 

izbjeglica koji se održao u Beču.  

 
 

09.04.-11.04.2025. – sudjelovale smo na WAVE Regionalnom sastanku organizacija članica iz 

Jugo-istočne Evrope, u Splitu. Teme sastanka bile su: Međusektorska suradnja i izgradnja 

kapaciteta: osiguravanje da svi pružatelji usluga prihvate podršku usmjerenu na preživjele, s 

informacijama o traumi koju vode ženski specijalizirani servisi. Primarna prevencija; 

Rješavanje intersekcionalnosti i marginaliziranih skupina, osiguravanje uključivih i pristupačnih 

https://www.facebook.com/womenagainstviolenceeurope/posts/pfbid03aBSBdVdTBqHW2emaSZWzFPbawSXup1iHogmeQFdtncCbmhNqwetEYTfcVdxFi7jl
https://www.facebook.com/womenagainstviolenceeurope/posts/pfbid03aBSBdVdTBqHW2emaSZWzFPbawSXup1iHogmeQFdtncCbmhNqwetEYTfcVdxFi7jl


usluga; Femicid; Istanbulska konvencija: zagovaranje financijske održivosti i institucionalne 

podrške; pravni okvir i provedba politike; Sveobuhvatni sustav podrške za preživjele od rodno 

uvjetovanog nasilja: poboljšati proces integracije nakon skloništa, riješiti problem nedostatka 

kriznih centara i skloništa; Primarna prevencija: Podizanje svijesti kroz javne obrazovne 

kampanje u školama i zajednicama; Kako zakoni o stranim agentima i/ili druge restriktivne 

politike/zakoni utječu na zagovaranje i pružanje usluga; S kojim se oblicima zastrašivanja 

suočavaju aktivistice za ženska prava i pružatelji WSS usluga; Kako politike SAD-a pod 

Trumpovom administracijom utječu na našu održivost i dugoročno planiranje. 

 
 

22.04.-26.04.2025. – sudjelovale smo na konferenciji Fem Net koja se održala u Baru, Crna 

Gora, u organizaciji Ekumenske inicijative žena iz Omiša, Kvinna till Kvinna, Švedska, 

Rekonstrukcija ženskog fonda i Trag fondacije iz Beograda. Na konferenciji se okupilo preko 

aktivistkinja ženskih organizacija iz Srbije, Crne Gore, Bosne i Hercegovine i Hrvatske, te 

predstavnice donatorskih organizacija OAK, Alliance for Gender Equality in Europe i Sverige. 

Rad konferencije odvijao se na sljedeće teme: Upoznavanje učesnica i uvodna sesija, 

voditeljica programa: Aleksandra Gligorović; Pokret u pokretu, voditeljica programa: 

Aleksandra Gligorović; Antirasizam i upravljanje, predavačice: Đurđa Trajković i Nataša 

Ivaneza; Osnovi antirasizma, predavačice: Đurđa Trajković i Nataša Ivaneza; Klimatska pravda 

i ekofeminizam, Mirela Holy i Ivana Vojinović, moderatorica Nataša Ivaneza; Žene na prvoj liniji 

odbrane prirode, panelistkinje: Sara Tuševljak, Iva Marković, moderatorica: Maša Elezović; 

Kolektivna briga: Zašto je ovo pitanje važno?, uvodničarka: Tamara Smidling; Radna prava i 

briga, predavačica: Teodora Gavrilović; Osjetljivost i otpornost, predavačica: Amra Pandžo; 

Kuda dalje: novi pravci djelovanja, predavačica: Amra Pandžo; Zaokruživanje i evaluacija, 

voditeljica programa: Aleksandra Gligorović. 



 
 

29.04.2025. – sudjelovale smo na online sastanku na temu rodne pravde u regiji Zapadnog 

Balkana u organizaciji Fondacije CURE i Global Fund for Women.  

 

29.04.2025. – sudjelovale smo na online Global Women's Watch sastanku u organizaciji The 

Advocates for Human Rights. 

 

16.05.2025. – studijska posjeta Dečijeg centra Zaječar našoj organizaciji. 

 

28.05.2025. – sudjelovale smo na online sastanku Ženske Mreže Hrvatske u vezi dogovora za 

edukacije policijskih službenika. 

 

29.05.2025. – sudjelovale smo na online treningu na temu izrade kampanja u organizaciji 

European Network of Migrant Women. 

 
 

02.06.2025. – sudjelovale smo na predstavljanju inicijative i udruge Paritet sada za 

ravnopravnost spolova. 



 
 

05.06.2025. – kao koordinatorice PETRA Mreže smo organizirale online sastanak organizacija 

koje rade na suzbijanju trgovanja ženama u Bosni i Hercegovini, Hrvatskoj, Sloveniji i Srbiji. 

 
 

19.06.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na sastanku s predstavnicom Mediteranskog 

ženskog fonda, Caroline Brac de la Perriere, koji je održan u Kući SEKA u Splitskoj na otoku 

Braču. 

 

23.06.2025. – sudjelovale smo na online sastanku solidarnosti u organizaciji WAVE Mreže. 

 

30.06.2025. – sudjelovale smo na online sastanku u vezi edukacija za policiju u organizaciji 

Ženske Mreže Hrvatske. 

 

1.7.2025. – sudjelovale smo na online Interregionalnom sastanku u organizaciji WAVE Mreže. 

 

11., 18. i 25.09.2025. – sudjelovale smo na online treningu: Vidljivije, glasnije, snažnije: 

digitalna komunikacija za organizacije koje mijenjaju svijet u organizaciji Ekumenske inicijative 

žena. 

 



01.10.2025. – Centar za žene žrtve rata - ROSA posjetili/e su predstavnici/e Atlas Free mreže 

(USA). Atlas Free je neprofitna organizacija koja ima misiju ubrzati i osigurati resurse za borbu 

protiv trgovine ljudima i seksualnog iskorištavanja. Centar ROSA se priključio ATLAS mreži. 

 
 

09.10.-13.10.2025. – naše su predstavnice sudjelovale na međunarodnoj konferenciji Filia 

2025, koja se održala u Brighton Centre u Brightonu, Ujedinjeno Kraljevstvo, na kojoj je 

sudjelovalo preko 2.000 aktivistkinja iz brojnih država svijeta. Sudjelovale su na brojnim 

edukacijskim radionicama, a na interaktivnoj radionici Žena u crnom, pod nazivom 

"Kontradikcije i kompleksnosti rata za feministkinje" koja se održala 12.10.2025., naša je 

predstavnica imala izlaganje zajedno s Jenny Engeldow, Liz Khan i Sue Finch. 

 
 

18.-25.10.2025. – naša je predstavnica suorganizirala i sudjelovala na međunarodnom 

sastanku na temu dokumentiranja rada feminističkih organizacija protiv silovanja u ratu, koji 

se održao u Kući SEKA, Splitska. Na sastanku su sudjelovale Charlotte Bunch iz SAD-a 

(osnivačica i viša znanstvenica Center for Global Women's Leadership, Sveučilište Rutgers, 

SAD), Roxana Carillo iz Perua i SAD-a (jedna od osnivačica Flora Tristán Peruvian Women's 

Center, Razvojni fond za žene Ujedinjenih naroda – UNIFEM), Gorana Mlinarević iz Sarajeva 

(istraživačica na temu seksualnog nasilja u ratu, Goldsmith College u Londonu, Medica 

Mondiale itd.), Lepa Mlađenović iz Beograda (osnivačica Autonomnog ženskog centra protiv 

seksualnog nasilja), Rosa Logar iz Beča (suosnivačica WAVE mreže – Women Against Violence 

Europe), Marijana Senjak iz Zenice i Zagreba, psihoterapeutkinja sa iskustvom rada sa žrtvama 



seksualnog nasilja u ratu, te Marieke van Geldermalsen iz Nizozemske (UN-Habitat Women in 

Human Settlements Development Programme). 

 
 

27.10.2025. – sudjelovale smo na edukaciji „Strategic Litigation Tools at the Regional Level“ u 

organizaciji Centra za mirovne studije. 

 

28.10.2025. – nakon uključivanja u CAP International (Koalicija za ukidanje prostitucije) – 

sudjelovale smo na online sastanku Cap International's Skupštine 

 

30.10.2025. – organizirale i sudjelovale smo na online sastanku članica PETRA Mreže. 

 
 

03.-06.11.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na sastanku regionalnog pokreta na 

Balkanu za rodnu pravdu, u Hotelu Nomad, Bjelašnica, u organizaciji Fondacije Cure iz Sarajeva 

i Global Fund for Women (GFW), SAD. Regina Tamas Noriega, potpredsjednica programa GFW 

izlagala je o unapređenju rodne pravde – važnosti GFW i pristupa vođenog od strane pokreta, 

Ankit Gupta iz GFW je održala uvod u GWF i Fondacija Cure: podrška pristupu vođenom od 

strane pokreta na Zapadnom Balkanu, Xanthe Tunley-Stainton, Sanda Udovčić i Stela Vuković 

iz Fondacije Cure govorile su o GWF procesu dodijele grantova, Daniela Antonovska, članica 

Grant odbora izlagala je o percepcijama Digitalnog rodno uvjetovanog nasilja: podaci iz nove 

studije, Mirjana Kučer, članica Grant odbora iz Hrvatske izlagala je o studiji o rodno 

uvjetovanom nasilju, predstavnice Fondacije Cure izlagale su o monitoringu i mjerenju utjecaja 



uspjeha, kolektivna iskustva korisnica granta, Jelena Memet, članica Grant odbora iz Srbije 

govorila je o Crowfundingu za promjenu: lekcije iz kampanje za podršku super djevojčicama, 

Selma Hadžihalilović iz Fondacije Cure izlagala je o Berlinskom procesu: izgradnja budućnosti 

rodne pravde na Zapadnom Balkanu (dostignuća, izazovi i mogućnosti za rodnu 

ravnopravnost), Amarildo Fecanji i Manja Velichkovska, članice Grant odbora iz Albanije i 

Sjeverne Makedonije izlagale su od nalazima istraživanja o anti-rodnoj mobilizaciji na 

Zapadnom Balkanu, Emina Pašić, vanjska facilitatorica izlagala je o održanju pokreta za rodnu 

pravdu – sesija o iskustvu Backlash-a, političkih pritisaka, izazova u prikupljanju sredstava. 

 
 

22. i 23.11.2025. – naše su predstavnice sudjelovale na sastancima radnih grupa Opservatorij 

za praćenje nasilja nad ženama i Seksualno i reproduktivno zdravlje i prava, te seksualno 

iskorištavanje, te na Strateškom planiranju u organizaciji Evropskog ženskog lobija u 

Budimpešti. 

 
 

26.-28.11.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na međunarodnoj konferenciji "Od vizije 

do promjene: prema 2030", u organizaciji Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva, u 

Zadru, u Kulturnom centru Arsenal. Uz plenarni dio konferencije sudjelovala je i u usporednoj 

radionici Civilno društvo 2030. te vezanim raspravama. 



 
 

02.12.2025. – sudjelovale smo na regionalnom (europske članice mreže) online sastanku Atlas 

Free Mreže. 

 
 

03.12.2025. – sudjelovale smo na regionalnom online sastanku WAVE Mreže. 

 
 

04.12.2025. – sudjelovale smo na webinaru „Forced Marriage & Marital Captivity“ u 

organizaciji WAVE Mreže. 

 



04.12.2025. – sudjelovale smo na online edukaciji „Buyers Unmasked with Rights4Girls“ u 

organizaciji Atlas Free mreže. 

 

08.12.2025. – sudjelovale smo na online sastanku cijele grupe Brussels call. 

 

17.12.2025. – sudjelovale smo na online sastanku CAP International Mreže u vezi pripreme 

konferencije povodom obilježavanja 10. obljetnice od donošenja francuskog zakona o aboliciji 

prostitucije. Konferencija će se održati od 12.-24.04.2026. u Parizu. 

 
 

15.12.2025. – naša je predstavnica sudjelovala na sastanku koalicije Brussels Call u 

prostorijama Evropskog ženskog lobija u Briselu. Ukupno je sudjelovalo pet predstavnica 

Švedske, Slovenije, Hrvatske te Evropskog ženskog lobija. Sastanak je imao za cilj dogovoriti 

zajedničku zagovaračku strategiju prilikom sudjelovanja članica koalicije na sastanku u 

organizaciji Evropske komisije, sljedećeg dana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORGANIZACIJSKA STRUKTURA I ČLANICE 

U 2025. u Centru za žene žrtve rata – ROSA zaposlene su bile Nela Pamuković, Adriana Bego, 

Stela Šimić, Nikolina Zec i Ana Vrgoč, dok su stručne suradnice bile: Mubera Maslić-Ždralović, 

Anita Lauri Korajlija, Nikica Hamer Vidmar, Nataša Medved, Ivan Jelavić, Ela Kovačić, Marija 

Ana Brnčić. U našem radu sudjelovale su i volonterke.  

Osobe ovlaštene za zastupanje su Nela Pamuković, Adriana Bego i Neva Tölle. Koordinatorica 

Centra ROSA je Nela Pamuković. 

 

FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA 2025. 

BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O PRIHODIMA I RASHODIMA ZA 2025. GODINU  

PRIHODI:  

Prihodi od donacija iz državnog proračuna    70.957,10 

Prihodi od donacija grada Zagreba i Zagreb. županije   14.215,00 

Prihodi od inozemnih vlada i međunarodnih organizacija   72.742,90 

Prihodi od trgovačkih društava      31.520,00 

Prihodi od imovine        54,79 

Ostali prihodi         3.818,64 

Prihodi ukupno        193.308,43 EUR 

 

RASHODI:  

Rashodi za zaposlene        126.767,99 

Materijalni rashodi        51.236,02 

Amortizacija         2.333,38 

Financijski rashodi        19.893,75 

Ostali rashodi         1.665,21 

Rashodi ukupno        200.231,14 EUR 

 

Ukupni prihodi u 2025. godini iznosili su 193.308,43 EUR. Sredstva prenesena iz prethodnog 

razdoblja iznosila su 180.787,31 EUR. Ukupni rashodi u 2025. godini iznosili su 200.231,14 

EUR. Višak prihoda raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosi 173.864,60 EUR. Bilanca na dan 

31.12.2025. iznosila je 388.988,49 EUR.  

Kompletan financijski izvještaj dostupan je na internetskoj stranici Ministarstva financija 

Republike Hrvatske u Registru neprofitnih organizacija. 

 

Projekti i izvori financiranja Centra ROSA u 2025. godini: 

Program pružanja podrške i socijalnog uključivanja žena žrtava nasilja – trogodišnji projekt, 

Ministarstvo rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike, 01.06.2023.–31.05.2026. 

Institucionalna podrška, Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva, 01.01.2024.-

31.12.2026.  

Monitoring i zagovaranje za prepoznavanje različitih oblika nasilja nad ženama izbjeglicama i 

migrantkinjama, Netherlands Helsinki Committee, 01.04.2024.–31.03.2025. 



Pomoć i podrška za višestruko ranjive žene žrtve rodno utemeljenog nasilja, Ekumenska 

inicijativa žena, 15.07.2024.–15.07.2026. 

Žene migrantice koje su preživjele nasilje – podrška i zagovaranje za provedbu preporuka 

GREVIO i GRETA izvještaja, WAVE – Women Against Violence Europe, 01.09.2024.–31.05.2025. 

Unaprjeđenje sustava prepoznavanja i suzbijanja problema trgovanja ženama, Grad Zagreb – 

Gradski ured za kulturu i civilno društvo, 04.09.2024.–31.05.2025. 

Savjetovalište za žene koje su preživjele seksualno nasilje, Ministarstvo rada, mirovinskog 

sustava, obitelji i socijalne politike, 01.12.2024.–30.11.2025. 

Psihosocijalna pomoć i podrška ženama koje su preživjele nasilje, Zagrebačka županija, 

01.01.2025.–31.12.2025.  

Program podrške ženama koje su preživjele rodno/spolno utemeljeno nasilje, Grad Zagreb – 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom, 01.01.2025.–

31.12.2025. 

Unapređenje mentalnog zdravlja migrantica i tražiteljica međunarodne zaštite, Grad Zagreb – 

Gradski ured za socijalnu zaštitu, zdravstvo, branitelje i osobe s invaliditetom, 01.01.2025.-

31.12.2025.  

Priprema izvještaja u sjeni za UPR (Universal Periodic Review) za Hrvatsku, WAVE – Women 

against Violence Europe, 06.03.2025.-31.05.2025. 

Institucionalna podrška, Global Fund for Women, 14.03.2025.–13.03.2027. 

Institucionalna podrška, Mediterranean Women's Fund, 01.07.2025.-30.06.2026. 

Organizacijski razvoj, Ekumenska inicijativa žena, 01.08.-30.10.2025. 

Integracija žena migrantkinja i stranih radnica koje su preživjele rodno utemeljeno nasilje, 

Grad Zagreb – Gradski ured za kulturu i civilno društvo, 01.09.2025.-31.05.2026. 

Organizacijski razvoj, Ekumenska inicijativa žena, 13.09.-18.09.2025. 

Pravda za žene koje su preživjele seksualno rodno uvjetovano nasilje u ratu, Medica Mondiale, 

01.12.2025.-30.11.2026. 

Podrška integraciji migrantkinja i članova/članica njihovih obitelji u Hrvatskoj, Švicarska 

Konfederacija, 01.12.2025.-30.11.2027. 

Sporazum o podršci za uključivanje u Program umrežavanja i izobrazbe u 2025. godini, 

Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva, 11.11.2025.-11.11.2025. 

 


